
Současný stav a budoucnost 
překladišť kombinované dopravy 
mezi Slovenskem a Ukrajinou   

Ing. Alan Andonov 

Vedoucí skupiny intermodálních přeprav 



Obsah 
1. Tok kontejnerů mezi ČR a Asií 

2. Významné terminály kombinované 

dopravy s napojením na 

širokorozchodnou trať mezi 

Slovenskem a Ukrajinou 

3. Kontejnerová vs. konvenční 

překladiště s napojením na široký 

rozchod 

4. Nové projekty 

5. Využití kontejnerových překladišť 

mezi Slovenskem a Ukrajinou 

6. Diskuse? 



Toky kontejnerů mezi ČR a Asií 



Toky kontejnerů mezi ČR a Asií z 

pohledu přepravených UTI1 

2011 

Přístavy:    72,4% 

Kontinentální:   27,6% 

2012 

Přístavy:    68,9% 

Kontinentální:   31,1% 

9/2013 

Přístavy:    69,8% 

Kontinentální:   30,2% 

 



Toky kontejnerů mezi ČR a Asií z 

pohledu přepravených UTI1 

• Potenciál převodu některých 
přeprav z námořních na 
kontinentální 

• Konkurence námořní vs. železniční 
doprava  

• CENA/ČAS 

 

• Propustnost sítě 

 

ANO 

??? 

? 



Toky kontejnerů mezi ČR a Asií 

Limitujícím faktorem na síti je uzel s nejnižší propustností! 

Přechod mezi širokým rozchodem (1520mm) a normálním 

rozchodem (1435).  Terminály kombinované dopravy 



Významné terminály kombinované 

dopravy s napojením na 

širokorozchodnou trať mezi 

Slovenskem a Ukrajinou 

o Terminál Dobrá 

o Terminál Velká Ida 



Terminály kombinované dopravy v SR 

Zdroj: ŽSSK Cargo 



 



TKD Dobrá 

Provozovatel:   Železničná spoločnosť Cargo Slovakia, a.s. 

Provozní doba:  Pondělí – Pátek 7:00 h - 18:00 hod. 

   Sobota – Neděle 7:00 h - 18:00 hod. 

Rozloha:   180 750 m2 

Skladovací plochy:  volné: 2 640 m2 

   kryté: 245 m2 

Počet kolejí:   8, maximální délka 735m normální rozchod a 

   835m široký rozchod 

 

 



TKD Dobrá 



TKD Dobrá 



TKD Dobrá 

 

 Oblast portálového jeřábu 

Normální rozchod 

Široký rozchod 

Široký rozchod 

Normální rozchod 

Normální rozchod 



TKD Dobrá 

Oblast boční rampy 

Hybridní kolej 

Široký rozchod 

Normální rozchod 

Normální rozchod 

Boční rampa 



TKD Dobrá 

Hybridní kolej 



TKD Dobrá 



TKD Dobrá 



TKD Velká Ida 

Provozovatel:   Interport, s.r.o. (ČD Interport, s.r.o.) 

Provozní doba:  Pondělí – Pátek 7:00 – 18:00 hod. 

   Sobota – Neděle  dle potřeby  

Rozloha:   210 000 m2 

Skladovací plochy:  20 000 m2 

Počet a délka kolejí:  8, 700m úzký rozchod a 725m široký  

   rozchod 



TKD Velká Ida 

Zdroj: Google Earth 



TKD Velká Ida 



TKD Velká Ida 



TKD Velká Ida 



Další terminály napojené na 

širokorozchodnou trať mezi 

Slovenskem a Ukrajinou s možností 

překládky intermodálních jednotek 

o Batevo 

o Čop 

o Maťovce 



Kontejnerová vs. konvenční 

překladiště s napojením na široký 

rozchod 

+ 
o Rychlost přeložení TEU 

o Překládka bez manipulace 

se samotným zbožím 

o Bezpečnost zboží před 

možnou krádeží 

o Dočasný sklad 

 

- 
o Omezená odstavná plocha 

pro TEU 

o Náročnost na manipulační 

jednotky (portálové jeřáby, 

čelní překladače) 

o Nevyužití větší ložné míry 

širokorozchodných vozů 

o Délka kolejí 

DALŠÍ? 



Nové projekty 

o Plánovaná výstavba dalšího terminálu s napojením na široký 

rozchod v Košicích Ministerstvem dopravy SR 

o Představený plán protažení širokého rozchodu do Vídně! 

o … 



Je kapacita současných překladišť 

dostačující? 



Využití kontejnerových překladišť 

mezi Slovenskem a Ukrajinou 

Rok 2008 před nástupem krize znamenal nejvyšší vytížení 

kontejnerových překladišť mezi Slovenskem a Ukrajinou. V té 

době byly terminály vytíženy ze 70%. 

 Kapacita terminálu Dobrá 275 973 manipulací/rok 

Rok 2013 znamenal velký propad v přepravě kontejnerů. 

Terminál v Dobré je v současné době vytížen z 27% a terminál 

Velká Ida z 6%. 

 



Kapacita překladišť 

Po naplnění kapacity současných překladišť je možné využít 

doposud nevyužitou kapacitu překladišť Batevo, Maťovce. 

Existence možnosti rozšíření kapacity v Čopu, Dobré a Velké 

Idy. 

 

Je třeba vedení širokého rozchodu do Vídně?  

Je to ekonomicky efektivní? 

Bude tok zboží dostačující? 

 



  Děkuji Vám za pozornost 



DISKUSE 


